

DZIEŃ PUŁASKIEGO W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

Z okazji obchodu dnia Pułaskiego, który przypada na dzień 11 października prez. Roosevelt wydał odezwę, w której powiedział: "Jest dziś na czasie szczególnie w obecnej chwili, gdy wandalizm świata zachodniego spowrotem spychani są do swoich granic, abyśmy złożyli hołd Polsce i nieugiętemu duchowi Polaków, którzy pierwsi chwycili za broń, aby przeciwstawić się wspólnemu naszemu wrogowi."

SYTUACJA NIEMIEC JEST BEZNADZIEJNA.

Gen. Eisenhower udzielił wywiadu małej grupie korespondentów wojennych i stwierdził, że sytuacja militarna Niemiec jest beznadziejna. Długość trwania wojny europejskiej zależy według niego - od tego, jak długo Niemcy wytrzymać będą mogli straszliwe uderzenia, jakich doznają z zachodu, południa i wschodu, oraz - jak długo Gestapo pozostawać będzie w sytuacji, która pozwala jej na kontrolowanie Rzeszy. Gen. Eisenhower odmówił odpowiedzi na pytanie, czy wojna europejska skończy się w tym roku. Stwierdził on jednak, że Niemcy znajdują się w sytuacji, że nie mogą bez śladu wchłaniać straszliwych ciosów i jest jedyną kwestią, jak długo będą mogli je wytrzymać. Kontrofenzywa z ich strony byłaby militarnie całkowicie bezskuteczna, tak jak bezcelowym jest kontynuowanie walki, oznaczającej jedynie dalsze wyniszczanie Niemiec bez najmniejszej nadziei na zmianę tego, co nadejść musi.

OBRADEY RZADU POLSKIEGO W LONDYNIE.

Londyn, 24.IX.g.24.30 - Znany dziennikarz angielski Randal Neale donosi, że polski gabinet Ministrów jednogłośnie uchwalił zwrócić się do Prezydenta R.P. z wnioskiem o zwolnienie gen. Sosnkowskiego z pełnienia obowiązków Naczelnego Wodza. Oczekuje się decyzji prezydenta - Raczkiewicza.

FRONT WSCHODNI.

Moskwa: 2 potężne armie sowieckie, nacierające w wielkiej skoordynowanej ofensywie oskrzydłającej, o ramionach odległych od siebie o blisko 1 tys. klm., znajdują się w drodze do Niemiec. Półdwojne uderzenie armii czerwonej na północy i na południu może zadecydować o losie całego rozległego frontu wschodniego. Wzdłuż brzegów bałtyckich silne armie sowieckie uderzają na przelazach przez państwa bałtyckie, nacierając bezustannie w kierunku Prus Wschodnich i Niemiec Wschodnich. Jednocześnie armia czerwona znosi niemieckie jednostki pancerne w stopniu niemożliwym do tychczas przykładu. W środkowej Europie armia marsz. Malinowskiego, po przejściu Alp Transylwańskich, lada godzina wkroczyć może do Węgier. Przed 40 godz. siły te znajdowały się w odległości niespełna 25 klm., od granicy węgierskiej. Na północy 3 sowieckie armie prą naprzód wzdłuż linii niemieckich zaczepnych od zatoki fińskiej do bałtyckiego zaplecza koło Rygi. W walkach tych niemieckie dowództwo w czasie niespełna 6 tygodni utraciło ponad 2 tys. 300 czołgów. Sowieccy komentatorzy wojskowi podają, że w dniu dzisiejszym armia czerwona rozpoczęła szturm na Węgry z lądu i powietrza.

PRZEMOWIENIE PREZYDENTA ROOSEVELTA.

Dzisiejszej nocy radiostacje amerykańskie transmitowały przemówienie Roosevelta. Jest to pierwsze przemówienie wygłoszone w czasie kampanii wyborczej, od czasu wyrażenia przez niego zgody na wysunięcie poraż czwarty jego kandydatury na fotel prezydenta Stanów Zjednoczonych. Z przemówienia tego podajemy wyjątki: "Rząd Stanów Zjednoczonych wysiłki i całą pomoc, jaką otrzymywał i otrzymuje z innych stron dla osiągnięcia wspólnego dobra - ogólnego światowej współpracy, która stworzyć może warunki trwałego pokoju. Miliony republikanów w całym narodzie są z nami i zawsze były z nami w naszym nieugiętym dążeniu i determinacji w stworzeniu solidnej struktur pokoju... Zadaniem naszym jest stworzenie maszyny międzynarodowej, aby zapewnić światu, że pokój raz ustanowiony nie zostanie nigdy złamany. Zadaniem jest wreszcie przebudowa naszego życia gospodarczego i wojennego na pokojowe. Te zadania budowy pokoju - stwiane były już raz - mniej więcej jedno pokolenie wstecz. Zostały one załatwione, powtarzanie - załatwione przez administrację republikancką i nie możemy dopuścić do tego, by miało się to raz jeszcze powtórzyć... Zwycięstwo narodu amerykańskiego i drogiego naszych aliantów będzie dużo - więcej niż zwycięstwem w tej wojnie, dużo więcej niż zwycięstwem uzyskanym nad faszyzmem, reakcją i botyzmem - zwycięstwo narodu amerykańskiego i jego aliantów będzie zwycięstwem demokracji." Roosevelt w dalszym ciągu swej mowy stwierdził, że w swym szczytowym punkcie fabryki amerykańskie produkowały 109 tys. samolotów, 57 tys. czołgów, 573 okręty wojenne, 31 tys. barek desantowych, 19 mil. tonn statków handlowych, 23 miljardy naboi karabinowych - w stosunku rocznym. Już szereg miesięcy temu rząd St. Zjedn. stworzył niezbędną maszynę do przeprowadzenia demobilizacji na normalny czas pokojowy.

SZWAJCARIA ZNOSI OBOZY DLA INTERNOWANYCH ŻOŁNIERZY ALIANKICH.

W Bernie wydano komunikat oficjalny, który podaje: "W wyniku zmian zaszytych na granicy francusko-szwajcarskiej, alianccy jeńcy wojenni, którzy znaleźli schronienie w Szwajcarii będą mieli możliwość opuszczenia kraju. Przygotowania, które dokonane być muszą w związku z art. 13 konwencji haskiej, umożliwią grupom tych jeńców na opuszczenie Szwajcarii w ciągu najbliższych paru tygodni."

W związku z tym przypominamy, że prawo do opuszczenia Szwajcarii będą mieć także oddziały polskiej dywizji, które w roku 1940 po klęsce Francji przeszły granicę francusko-szwajcarską i zostały tam internowane.

W uzupełnieniu wiadomości podanej przez nas w wydaniu południowym o oświadczeniu rządu polskiego w sprawie obozu w Oświęcimiu - podajemy, że Rząd Polski informował narody zjednoczone o stanie obozu w Oświęcimiu, aby rozważyć środki, któreby mogły zapobiec wymordowaniu przez Niemców znajdujących się tam więźniów. Rząd R.P. przedstawi komisji najdokładniejsze informacje dotyczące aktów dotyczących niemieckich mordów i proponuje wykonanie specjalnej delegacji, która udałaby się do Polski celem zapoznania się na miejscu z prawdziwą sytuacją i zebrania wiarogodnych dowodów i informacji tam, gdzie potworne zbrodnie zostały dokonane. Będzie to miało znaczenie nie tylko dla rozpraw sądowych w przyszłości, lecz także dla poinformowania opinii publicznej przed ustaleniem warunków pokoju dla Niemiec. Delegacja taka mogłaby już teraz wyjechać do Polski i rozpocząć badania na przykład w okręgu lubelskim.

23. IX - Donoszą z Krakowa: W związku z planem niemieckim likwidacji obozów koncentracyjnych w Oświęcimiu i Buchenwaldzie komendant obozu w Oświęcimiu Hess - mąż zaufania Himmlera - zwrócił się do SS-owców o złożenie na jego ręce projektów likwidacji obozów wraz z ludźmi. Z projektem takim zgłosił się Mill komendant obozu w Birkenau /Brzeziny, filia obozu w Oświęcimiu/, który zażądał: oddziału SS-owców oraz 6 samolotów bombowych wraz z artylerią do ostrzeliwania obozu, wraz z odpowiednią ilością ludzi do splantowania terenu. W Birkenau znajduje się obecnie Polaków 16 tys. 7 27 mężczyzn i 39 tys. 125 kobiet.

Z WALCZĄCEJ WARSZAWY:

Z śródmieścia: W śródmieściu naogół położenie bez zmian. Nocy ubiegłej Niemcy usiłowali odbić dom przy ul. Grzybowskiej Nr. 30, skąd zostali odparci ze stratami. Artyleria niem. i granatniki ostrzeliwały rejon ul. Siennej, Zielnej i Wielkiej.

Z Żoliborza: Współdziałanie naszej 8-ej dywizji piechoty z artylerią sowiecką dzięki ustalonej łączności daje dobre wyniki. Artyleria sow. według naszych potrzeb bojowych wspiera swym ogniem nasze oddziały.

Z Mokotowa: W ciągu dnia dzisiejszego ogień artylerii niemieckiej na wschodni odcinek naszych pozycji. Stwierdzono silny obustronny ruch taborów i samochodów niemieckich z Sadyby na Czerniakowie w kierunku południowym i odwrotnie. Niemcy wzmocnili swe stanowiska w rej. szosy-wilanowskiej i klasztoru w Służewie - bronią maszynową. W d-dztwie naszej dywizji piechoty w Mokotowie zgłosił się oficer sowieckiej brygady partyzanckiej. Silny nieprzyjaźnielski ogień na Mokotów /Stukasy, "ryczące krowy" i ogień artylerii/. W nocy dalsze zrzuty broni i amunicji sowieckiej.

Z K R A J U:

W Krakowie Niemcy przygotowują się do walk ulicznych w obrębie miasta. Na Błoniach buduje się lotnisko.

W rej. Poręba-Ropeczyce-Wisłowa oddziały nasze w dn. 12 i 13 bm., stoczyły 7-mio godzinne walkę z batalionem piechoty niemieckiej z Krakowa. Walka zakończyła się zupełną porażką niemiecką. Przy małych stratach własnych, straty n-pla wyniosły 83 zabitych, 31 ciężko rannych, 98 lekko rannych. Zdobyto 6 samochodów osobowych, 1 ciężarowy, 4 ckm, 6 p-emów, 50 tys. sztuk amunicji, 40 granatów ręcznych, 2 Panzerfaust /broni przeciwczołgowa/ koce, płaszcze gumowa itd.

Jak donoszą z Krakowa dn. 21 bm., w krakowskim w pasie przyfrontowym Niemcy zmuszają ludność męską od lat 16-tu do 40-tu do prac fortyfikacyjnych w pierwszej linii, pod ogniem artylerii i lotnictwa sow. do wynoszenia rannych dostarczania amunicji itd. Ludność ponosi duże straty.

Miejscowość Jasioł została wysiedlona z ludności niewyłączając dzieci i starców. Ludźmi pozostali na miejscu traktowani są jako partyzanci i rozstrzeliwani.